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KRAJSKY ÚŘnD JlHoČESK KRAJ

Sp' zn.: oexo.pŘ 70559/2016/i|no stejnopis č' 2

Zpráva o vÝsledku přezkoumání hospodaření za rok 2016

obce Králova Lhota. |Čo 00249785

Přezkoumání by|o vykonáno na úřadu územního ce|ku ve dnéch:
13' října 2016 jako dí|čí přezkoumání
17. května 2017 jako konečné přezkoumání

Přezkoumání hospodaření obce Králova Lhota za rok 2016 ve smys|u ustanovení s 42' s 53 (týká se DSo)
zákona ě.12812000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v sou|adu se zákonem
č.420t2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovo|ných svazků obcí, ve
znění pozdějších předpisů, bylo zahájeno dne í9.7.2016 Krajským úřadem Jihočeského kraje doručením
písemného oznámení.

Přezkoumané období od 1.,|.2016 do 3í.12.20í6.

Přezkoumání vykonaIi:
- kontro|or pověřený řízením přezkoumánÍ: Jitka Luňáková

Pověření kpřezkoumání podIe s 5 č.42012004 Sb. a $ 4 a $ 6 zákona é.25512012 Sb. vyda| Krajský úřad
Jihoěeského kraje pod č. ,|,|312017IOEKO.PR dne 20. 1.2017

Přezkoumání bylo vykonáno qýběrovým způsobem.

Při přezkoumání byli přítomni: lng. Josef Mašek. starosta

EvŽenie Srpová . účetní

Y
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Předmět přezkoumání:

Předmětem přezkoumání hospodaření jsou ob|asti hospodaření uvedené v $ 2 odst. 1 a 2 zákona Č. 42012004 Sb.,
posouzené podle h|edisek uvedených v $ 3 tohoto zákona.

Při posuzování jednot|ivých právních Úkonů se vychází ze znéní právních předpisů p|atných ke dni uskutečněnÍ
tohoto Úkonu.

Podle ustanovení $ 2 odst. 3 zákona č. 42012004 Sb. neby|y předmětem přezkoumání Údaje, na které se vztahuje
povinnost m|čenIivosti pod|e daňového řádu.

Pos|ední kontro|ní úkon . ukončení kontro|y na místě by| učiněn dne 17. 5.2017 '

A.l. chyby a nedostatky napravené v průběhu dílčích přezkoumání za rok 2016
nebyly ziištěny takové chyby a nedostatky.

A.lI. Chyby a nedostatky nenapravené ze všech díIčích přezkoum áni za rok 20í 6

Při přezkoumánÍ hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky uvedené v ustanovení
$ 10 odst. 3 písm. c) zákona é.42012004 sb.

Přeh|ed nenapravenÝch chvb a nedostatků méně závažného charakteru podle
ustanovení s í0 odst. 3 písm. b) zákona č. 42012004 Sb. (v č|enění podle ustanovení $ 2
odst' 1 a2 zákona č' 42012004 Sb.):
Ustanovení $ 2 odst. 2 písm. h) účetnictvívedené územním ce|kem
Poruše n í p rávn í h o p řed p is u :
Zákon č. sffin991 SÓ., o účetnictvÍ, ve znění pozdějších předpisťl
Ustanovení: $ 30 odst' 1 a 4
Charakteristika ziištěné chvbv a nedostatku:
Skutečné stavy majetku a závazkŮ územního celku nebyly zjiŠtěny.
Popis zjištěné chvbv a nedostatku:
Kontrolou inv. Soupisu Účtu 403 Transfery na pořízení dlouhodobého majetku bylo zjiŠtěno, Že se Účetní stav
odlišuje od stavu vykázaného v majetkové evidenci' Na účtu 403 je k 31, 12. 2016 vykázán dle výkazu htavní
kniha zŮstatek 14'946,506,88 Kč. V majetkové evidenci je vykázána dle sestavy Přehted transferŮ podte
inventárních čísel (KEo4 1.0.124 R60a) částka 14'108.132,88 Kč' Zjištěný rozdíl nebyl Účetní jednotkou
doložen.
Nedostatek nebvl do ukoněení přezkoumání hospodaření odstraněn: neodstraněn

1 .
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1$' Ustanovení$ 9 Kontro|a nak|ádání s oříspěvkem a se svěřeným maietkem
- přezkoumán: Ano
obec není zřizovate|em příspěvkové organizace

c. Plnění opatření k odstranění nedostatků ziištěnÝch
v předchozích letech

c.|. Při přezkoumání hospodaření územního celku v předchozích letech

nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

D. Závěr z přezkoumání hospodaření za rok 2016

D.I. Při přezkoumání hospodaření obce za rok 2016 podIe S 2 a $ 3 zákona č. 42012004
sb.

+ byty ziištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků uvedených
v $ í0 odst. 3 písm. c) zákona ě.42012004 Sb., a to:

D.ll. UpozorněnÍ na případná rizika, která |ze dovodit ze zjištěných chyb a nedostatků,
která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního ce|ku v budoucnu:

Při přezkoumání hospodaření neby|a zjištěna Žádná závaŽná rizika, která by moh|a mít negativní dopad na
hospodaření Územního ce|ku v budoucnosti.

D.lll. Poměrové ukazatele zjištěné při přezkoumání hospodaření:

a) podíl poh|edávek na rozpoětu Územního ce|ku .... ' . .. ' .  0,81 %
b) podíl závazkŮ na rozpočtu územního ce|ku . ' . ' . ' . . . . ' . . 14,22o/o
c) podí|zastaveného majetku na celkovém majetku územního ce|ku '. ' ' . . . ' .  ' , ,..... 1,77 %

Krá|ova Lhota, dne 17. května 2017

U Zimního stadionu 1952t2'37o76 České Budějovice, te|.:386 72o 111,Íax 386 359 o84
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V

Ministerstvo financí F in  2 -12M

vÝxpz PRo HoDNocENi PLNĚNí nozpočru
ÚzemruicH sAMosPRÁVNÝcH cELKŮ, DoBRoVoLNÝcH sVAzKŮ oBcíA REGloNÁLNicn nRo

sestavený k31.12.2016 v Kč, s přesnosií na dvě desetinná místa

Název a síd|o účetní jednotky : obec Králova Lhota Krá|ova Lhota 56, 398 04 Krá|ova Lhota

|. RozPoČrovÉ PŘ|JMY

Rok Měsíc lČo

2016 12 00249785

Paragraf Po|oŽka Text

schVálený
rozpočet o/o

Rozpoěet
po změnách o/o

Výs|edek od
poěátku Íoku

1

0000 't1 Daň z příjmů fyz.osob ze záV.činnosti a funkčních poŽitků 452 000,00 1 26,0! 570 000,00 oo oc 569 937.33

0000 Daň z příjmů fyz.osob ze sam.\^ýdě|.činnosti 42 000,0c 229.31 97 000,00, 99,31 96 335,27

0000 1 1 1 3 Daň z příjmů fyz'osob z kapitá|.uýnosů 60 000,00 100,4( 63 028,00 95,64 60 276,92

0000 1  121 Daň z příjmů pÉvnÍckých osob 537 000,00 1  16 ,01 623 000,0( oo oo 622 949,5(

0000 1211 Daň z přidané hodnoty 1 030 000,0( 1 '10.8( 1 142 000,0( 99,94 1 141 280,3(

0000 1340 PopIatek za provoz systému shromaŽďování'sběru,přepravy 120 000,0( 104,3! 125 300,00 oo oR 125 272,0(

0000 1341 Pop|atek ze psů 7 000,0( í 06'4! 7 500.00i  99,33 7 450,0(

0000 1343 Pop|atek za užívání veřejného prostranswi 2 000,0( 0,0( 2 000,00 0.0c 0,0(

0000 '1351 odvod z |oterií a podobných her kromě z výher.hrac'přístro I 000,0( 146,1'l 12 000,00 97,4C '1 1 688.54

0000 1 361 Správní pop|atky 4 000.0( 67,5( 4 000,00 67,5c 2 700,0(

0000 1511 Daň z nemoviých věcí 690 000.0( 1  10 ,0Í 700 000,00 oq Ro 759 172,7t

0000 411',l Neinvest'přij.transfery z všeob'pok|.správy stát.rozpočtu 0.0( 0,0( 32 000,0( 00,00 32 000,0(

0000 4112 NeinV.přij'transfery ze st.rozp.V rámci souhrn.dotač.vzta 55 000,0( 1 00.0( s5 000,0( 00,00 55 000,0(

0000 4116 ostatní neinvestič.přUaté transfery ze stát.rozpočtu 790 000,00 í n E  q ( 834 200,0( 1 00,00 834 162.0(

0000 4121 Neinvestiční přijaté transfery od obcí 0,00 0,0( 209 201,0C 100,00 209 201,0(

0000 4222 |nvestiční přiaté transÍery od krajú 0.0( 0,0( 80 465,0( 1 00,00 80 465,0(

0000 3 797 000.0( 121'3Í 4 516 594,0( 99,81 4 607 890,64

000 3 797 000,0( 1 r 1  1 a 4 616 694,0( 99,81 4 607 890.6/

'1031 2329 ostatní nedaňoVé příjmy jinde nezařazené 20 000,0( 348,27 109 000,00 63,9c 69 654,0(

103í Pěstební činnost 20 000,00 348,27 í09 000'00 63'90 69 654,0(

103 Lesní hosoodářstvi 20 000,0( 348,27 109 000,00 63,90 69 6s4,0(

2310 2 1  1 1 Příjmy z poskytování s|užeb a výrobků 90 000,00 94 500,00, 95,1 89 940,0(

2310 Pňjaté nekapitá|ové příspěvky a náhrady 17 000,00 1 02,3a 17 400'00 í00'0( 17 400,0(

23't0 Pitná voda I 07 000,00 100,32 111 900,00 95,9t 107 340,0(

231 Pitná Voda '107 000,00 100,32 1 I 1 900,0( 95,9t 107 340,0(

2341 2131 Příjmy z pronájmu pozemků 9 000,00 0,0( 0,00 0,0( 0,0(

2341 2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 0.00 0.0( 16 140.0C 99,94 16  t 31 ,0 (

234',1 Vodní dí|a v zemědě|ské krajině 9 000,00 179,23 í6 140,00 99,9r í5 131'0{

234 Voda v zemědě|ské kraině 9 000,00 179,23 16 140,0( 99,9r 16  í3 , l ' 0 (

3639 z' , t11 Příjmy z poskytováni s|uŽeb a uýrobků 200 000,00 2,74 5 500,0( 't00,0( 5 500,0(

cocY 2131 Příjmy z pronájmu pozemků 60 000,00 77,68 60 000,0c 77,6t 46  610 ,0 (

2132 Příjmy z prcnájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 12 000,00 104.1 I 2 500,0( 1 00,0( 't2 500,0(

3 1 1 1 Přimy z prodeje pozemků 0,00 0,0( 40 000,0c 90,2! 36 100,0(

3639 Komuná|ní s|užby a územní rozvoj jinde nezařazené 272 000,00 37,03 í 1 8 000'00 85,34 í00 710'0c
Komuná|ní s|užby a územní rozvoj 272 000,00 í ,t 8 000'00] 85'3Í '100 710,00

3725 2111 Příjmy z poskytování s|užeb a ýrobků 35 000,0c 108,4{ 38 000,00 99,89 37 958,00

3725 VyuŽívání a zneškodňování komuná|ních odpadů 35 000,0( 't 08,41 38 000,00 99,89 37 958.00

372 Nak|ádání s odpady 35 000,0( 108'4Í 38 000,00 99,89 37 958,0C

6171 2321 Přijaté neinVestiční dary 1 000,0( 0,0( 1 000,00 0,00 0,0c
6171 2322 Pňjaié pojistné náhrady 0,0( 0,0( ' I  100,00 100,0c 1 ' 100 ,0 (

6171 2329 ostatní nedaňoVé příjmy jinde nezařazené 4 000,0( 156.2! 6 250,00 100,0( 6 250,0(

6171 cinnost místní správy 5 000.0( 147,0( 8 350,00 88,0t 7 350,0(
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ParagrafPo|ožka Text

a o

schVá|ený
rozpoěet o/o

Rozpočet
po změnách o/o

Výs|edek od
poěátku roku

I 2 3

61? l* |Regioná|ni a migtní spÉVa 5 0q0,0{ M7,Oe 8 350;01 88,01 73é0'0{

63 t0 2141 Příjmy z úroků (část) I 000,0( 66,2i 1 000,0( 66,27 662,7(

6310 obecné příjmy a výdaje z finančních opemcí í 000'0( 66,2i í 000'0( 66,27 662,71

€31 obecné příjmy a výda|e z finaněnich operací 10m'0Í 66,2i 1 00o,o0l 66,27 ffiz,7Í

6330 4134 Převody z rozpočtových účtů 0,0c 0,0( 120 000.0( 100,0( 120 000,0c

6330 Převody v|astním fondům v rozpočtech úzerpní úrovně 0,00 0,0( í20 000'0( í00'0( í20 000'00

633 Pfuvody úashím fondům v rczp.územní úrovně 0 0,0( 't20 000,0( 100,0( 120 0s0,00
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i l. RozPocTovÉ vÝon.le

Paragrď Po|oŽka Text

a b

Schvá|ený
rozpočet o/o

Rozpočet
po změnách o/o

Výs|edek od
počátku roku

1

1 031 51 39 Nákup materiá|u jinde nezařazený 5 000,0( 29'8Í 5 000.0( 29.88 1494,01

1 031 5í 56 Pohonné hmoý a maziva 5 000,0( 178,4i 9 500.00 I 923,3(
'103'1 5 1 6 9 Nákuo ostatních s|užeb I 000,0( 532,5{ 49 000,00 86,95 42 604,0(

103í Pěstební ěinnost 18 000,0( 294,5Í 63 500,00i 83,50 53 021,30

103 Lesní hosoodářství í8 000.0( 294,5e 63 500,00 83,5C 53 021,3(

2212 5  139 Nákup materiá|u jinde nezařazený 5 000,0( 0,0( 5 000,00 0,0c 0,0(

2212 5  150 Pohonné hmoty a maziva 3 000,0( 3 000,00 73,63 2 209,0(

2212 51 69 Nákuo ostatních s|uŽeb 5 000,0( 0,0( 5 000,00 0,0c 0,0(

2212 Silnice 't3 000,0( 15,9! 13 000,001 16,99 2 209,00

221 PozemnÍ komunikace 13 000,0( íA  o ( '13 000,001 16,99 2 209.00

2310 5'139 Nákup materiá|u jinde nezařazený 80 000,0( 85,31 80 000.0( c t  ? í 68 248,4e

2310 5154 EIektrická energie 45 000,0( I 00,0( 45 000,0( 1 00,00 45 000,0c

2310 5'169 Nákup ostatních s|užeb 62 000.0( 92 000,0( 91,44 84 127,09

2310 5171 opravy a udÉování 800 000.0( 251,6( 2 627 000,0( I o,oz 2 012 810,3e

23'tO 5362 P|atby daní a pop|atků státnímu rozpočtu 18 000,0( 96,6i '18 000,00 96,67 17 400,0c

2310 Pitná voda I 005 000,0( 221,64 2 862 000,00 77,83 2 227 585.93

231 Pitná voda I 005 000,0( 221,6! 2 862 000,00 77,83 2227 585.9?,

2321 5169 Ňaruo ostatni"rr 
"l"zéu

0 29 000,00 98,1 28 468

2321 odvádění a čištění odpadních vod a nak|ádání s ka|y 0,0( 0,0( 29 000,00 98,17 28 468.80

232 odvádění a ěištění odpadnÍch Vod 0,0( 0,0( 29 000,001 98,17 28 468,80

2341 5171 opravy a udÉování 5 0,0( 5 0 0

2341 Vodní díla v zemědě|ské krajině 5 000,0( 0,0( 5 000.0( 0,0( 0,0(

234 Voda V zemědělské krajině 5 000.0( 0,0( 5 000,0( 0,0( 0,0(

3314 51 36 Knihy, uěební pomůcky a tisk 1 000,0( 0,0( 'I 000,0( 0,0( 0,0(

33't4 cinnosti knihovnické I 000,0t 0,0( 1 000,0( 0,0( 0,0(

aaí Kultura 1 000,0( 0,0( 1 000,0{ 0,0( 0,0(

JÓzo 5171 opravy a udrŽování 5 000,0( 0,0( 5 000,00, 0,00 0,0(

3325 Pořízení,zachování a obnova hodnot míst.ku|tur'nár'a histpo s 000,0( 0,0( 5 000,00 0,00 0,00

332 ochrana památek a péče o ku|t'dědiďvi a náÍ'a histor.povědo 5 000,0( 0,0( 5 000,001 0,00 0,0c

ÓÓvv 5175 Pohoštěni 10 000,0( 1 00,0( r0 000,0(1 00,00 10 000,0(

3399 51 94 Věcné dary 10 000,0( 83,61 10 000,0( 83,61 I 361,0(

3399 ostatní zá|ežitost ku|tury, církví a sděl. prostředkú 20 000,0( 9í '8í 20 000.00 91'8í 18 36í'00
339 ostatní činnosti V zá|ežit ku|tury' církví a sdě|. prostř. 20 000.0( 91 .81 20 000,00 9 1 , 8 18  361 ,00

3419 5229 ost'neinVestiční transfrery neziskovým a podob. organizací 30 000,0( 1 38,67 41 600,0( I 00,0( 41 600,0(

3419 ostatní tě|ovlýchovná činnost 30 000,0( 138,67 41 600,0( 'r00,0( 4í 600'0(

341 Tě|ov.ýchoVa 30 000,0( '138,67 41 600,001 100,0( 41 600,0(

363 1 5154 EIektrická energie 54 000,0c 1 00.0c 54 000,0c 1 00,0( s4 000,00

50J  I 5171 opravy a udÉování 10 000,0c 202,21 to Eoa nr 20 229.00

3631 Veřejné osvět|ení 54 000.00 í'| 5'9l 83 593,00 88,8( 74 229,00

3635 51 66 Konzu|tační, poradenské a právní s|uŽby 0,0( 0,0( 6 200,00 1 00,0( 6 200,00

61  19 ostatní nákup d|ouhodobého nehmotného majetku 40 000.00 332.7! 230 000,00 57,8i 133 . í00 ' 00

3635 Uzemni p|ánování 40 000,00 348,21 236 200,00 58,9t í39 300'00

3639 501 1 P|aty zaměstnanců v prac.pom. vyjma zaměst.na s|uŽ.místech 790 000,00 1 00,0( 830 562,0C 95.1t 790 002,00

503 1 Povin.pojistné na soc.zab.a příspěvek na st.po|itiku zamě 1 98 000,00 0,0( 0,0c 0.0( 0,0(

3639 5032 PoVinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 12 000,0c 0,0( 0,0c 0,0( 0,0(

3639 t í  Ao Nákup ostatních s|uŽeb 0,0( 0,0( 62 700,0c 62,0t 38 907,00

3639 Komuná|ní s|uŽby a územní rozvoj jinde nezařazené í 000 000'00 82,8! 893 262.00 92,8( 828 909.00
?A? Komunální s|užby a územní rozvoj 1 1M 000,00 94,42 I 213 055,0C 1 042 438,00

3722 51 69 Nákuo ostatních sluŽeb 343 500,00 89,3: 362 603,00 84,61 306 804,75

3722 sběr a svoz komuná|ních odpadů 343 500,00 89,3t 362 603'00 84'6í 306 804.75

372 Nak|ádání s odpady 343 500,00 89,3t 362 603.00 84.61 305 804,75

3741 5229 ost.nelnVestiční transÍery nezisko\^ým a podob. organizací 1 500,00 100,0( I 500,00 100,0c 't 500,0(

3741 ochrana druhú a stanovišť í 500'00100,0( 1 500,00 100,00 1 500,0(
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3745 5137 Drobný hmotný d|ouhodobý majetek '12 000,0( 0,0( 12 000,0( 0,00 0,0c

3745 5  139 Nákup materiá|u jinde nezařazený 1 5 000,0( 78,61 35 000,0( 11791 ,0C

3745 5  156 Pohonné hmoty a maziva 20 000,0( q7 7t 20 000,0( 97,78 í o  E 5 q  ? .

3745 5 r 69 Nákuo ostatních s|uŽeb 40 000,0( 23,41 40 000,0( 23,41 9 362,0C

37.t5 Péče o vzh|ed obcí a veřejnou ze|éň 87 000,0( 46,71 107 000,00 38,05 40 708,30

374 ochraná přírody a kraiiny 88 500,0( 47,69 108 500,00 38,90 42208,3C

5512 5019 ostatní p|aty 0,0( 0,0( 3 606,00 oo oo 3 605,8C

5512 51 54 EIektrická energie 1 5 000,0( 1 00,0( '15 000,0( 100,00 15 000,0c

5512 51 56 Pohonné hmotv a maziva 5 000,0( 40,0( 5 000,0( 40,00 2 00o,oc

5512 5229 ost.neinVestiční transfery neziskovým a podob. organizaci 0,0( 0,0( 20 000,00 1 00,00 20 000.0(

5512 5329 ost.neinvest.transÍery veřejným rozpočtům územní úrovně 20 000,0( 0,0( 0,00 0,00 0,0(

5512 Požární ochrana. dobrovo|ná část 40 000,0( í0.| '5í 43 606,00, 93,12 40 605,80

551 Požární ochrana 40 000.0( 1 0 1 . 5 1 43 6O6,OOi  93 ,12 40 60s,8(

6112 5019 Ostiatni platy 96 000,0( 83,31 96 000,00 83,31 79 974.0(

6112 5023 odměny členů zastupite|stev obcí a kralů 400 000,0( 1 0 1 , 1 405 000,00 99,9; 404 688.0(

6112 5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištěni 38 000,0( 0.0( 0,00 0,0c 0,0(

6112 zastupite|stva obcí 534 000,0{ 90,7( 50í 000'00 96'74 484 662.00

6 1  1 5 5021 ostatní osobní V.ýdaje 0,0( 0,0( 17 285.0( 1 00,00 17 285,0(

6 1  1 5 51 39 Nákup materiá|u jinde nezařazený 0,0( 0,0( 4 634.0( 100,00 4 634,0C

61  15 5154 E|ektrická energie 0,0( 0.0( 1 636,0( 00,00 'I 636,0C

61 ' t 5 5  t 61 Poštovní s|uŽby 0,0( 0,0( 736,0( 1 00,00 736.0C

6 1  1 5 5169 Nákup ostatních sluŽeb 0,0( 0,0( 4 955,0( 1 00,00 4 955,0C

6 1  1 5 5173 Cestovné (tuzemské i zahraniční) 0.0( 0,0( 1074,0C 00,00 1 074,0C

61  15 5175 Pohoštěni 0,0( 0,0( 1 680.0( 1 00,00 1 680,0C

61  15 Vo|by do zastupite|stev územních samosprávných ce|ků 0,0( 0,0( 32 000,0( 't00,00 32 000,00

61'17 501 1 Platy zaměstnanců v prac.pom. vyjma zaměst.na s|už.místech 340 000,0( 0,0( 0,00 0,00 0,0(

6117 Vo|by do Evropského par|amentu 340 000'0Í 0,0( 0,00 0,00 0,00

6 ' t 1 Zastupite|ské orgány 874 000.0( Á o  í í 533 000,00 oa oi 516 662,0(

6' t71 50'l'l PIaty zaméstnanců v prac.pom. Vyjma zaměst'na sIuŽ.místech 0,0( 0,0( 341 700,00 99,91 341 605,0(

6171 5021 ostatní osobní V.ýdaje 96 000,0( 70,14 96 000,00 70,1 67 328,0(

6171 5031 PoVin.pojistné na soc.zab.a příspěvek na st'po|itiku zamě 82 000,0( 297 717,00 99,7( 296 990,0(

6 71 5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 43 000,0( 222,26 96 000,00, 99,5t 95 572.0(

6171 5í 36 Knihy, učební pomůcky a tisk 6 000,0c 8 1 , 8 8 6 000,00 81 ,8t 4  9  13 ,0 (

6171 5137 Drobný hmotný d|ouhodobý majetek 0,0( 0,0( 4 828,00 100,0( 4 828,0(

6171 5  139 Nákup mateÍiá|u jinde nezařazený 50 000,0( 79,41 50 000,00 79,41 39 706,0(

6171 5154 EIektrická energie 83 000.0( 109,27 91 000,0( 90 691 ,0(

6171 516't Poštovní sluŽby 2 000,0( 139.2( 3 300,0( 84,3( 2 784,0(

6171 5162 SluŽby telekomunikací a radiokomunikaci 28 000,0( 95,8{ 27 596,0( 97.2( 26 839,01

6171 51 66 Konzu|tační, poradenské a právní s|uŽby 20 000,0( 0,0( 20 000,0( 0,0( 0.0(

6171 51 67 SluŽby ško|ení a vzdě|ávání 3 000,0( 0,0( 3 000,00 0,0(

617' l 5  169 Nákuo ostatnich s|užeb 1 00 000,0c 1 07,88 107 900,00 99,9t 107 876,00

6171 5171 opravy a udÉování 1 00 000,0c 70,2( 180 000.00 39,0: 70 258,0(

617' l 5172 Programové vybavení 0,0( 0,0( 8 407,00 95,71 B 047.0(

6171 5173 cestovné (tuzemské i zahranični) '10 000,0( 58,54 't0 000,00 58,5t 5 854,00

6171 51 75 Pohoštění 3 000,00 1 00,3: 3 010,00 100,0( 3 010,00

617' l 5909 ostatní neinvestiční !^/daje jinde nezařazené 0,00 0,0( 238 347,00 0,8r 2 100,00

6171 ..innost místní správy 626 000.00 186,61 1 584 805,00 73,73 1 168 401'0í

617 Regioná|ní a mistní spÉVa 626 000,00 '186,61 'I 584 805,00 7 4 7 1 168 40í'01

631 0 5038 Povinné pojistné na úrazové pojištění 6 000,00 82,71 6 000,00 82,77 4 966,0(

631 0 5141 Uroky vlastni 1 0 000,0c 1 7 4  1 a '18 000,00 99,55 17  918 ,5 (

6310 5163 SIuŽby peněŽních ústavů 40 000,00 1 03,7{ 42 000,00 98,81 4 t  500 , í (

6310 cJoz P|atby daní a pop|atků státnímu rozpočtu 5 000.00 161 ,9 ( 9 000,00 89,94 I 095,0(

6310 obecné příjmy a výdaje z finančních operací 61 000,00 118,8:, 75 000,0( 95,54 72 479,64

631 obecné příjmy a výdaje z finančních operaci 6 t 000,00 1 18,8t 75 000,0( 96.64 72 479.6C

6330 5345 Převody V|astním rozpočtovým účtům 0,0c 0,0( 120 000,00 1 00.0c '120 000,0(

6330 Převody v|astním fondům v rozpočtech územní úrovně 0,00 0,0( 't20 000,0(100,00 í20 000.0(
633 Převody V|astnim fondům V rozp.Územni úrovně 0,0c 0,0( 120 000,0( '100,00 120 000,0(

6402 5364 Vratky veř.rozp.ústř.úr.transÍerú posk'V min.rozp.obdobíc 0,0( 0,0( 2 988,00 99,97 2 987,11

6402 Finanění vypořádání minu|ých |et 0,0( 0,0( 2 988,00 99,97 2 987,11

6409 5179 ostatní nákupy jinde nezařazené 0,0( 0,0( 2 562,00, 0,0c 0.0(

6409 5229 ost.neinVestiční transfery neziskovým a podob. organizací 3 000,00 4 800,00 99,3 ' l 4
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6409 3ÓzY ost.neinvest.transfery Veře'jným rozpočtům územní úrovně 9 000,00 94,8( I 537,0C1 00.0( I 537,00

6409 ostatní činnosti jinde nezařazené í2 000'00í 10'81 15 899,00 83,6t í3 303'80

640 ostatni ěinnosti 12 000,0c l A E  A A 't 8 887,0C 86 '2Í 16 290.91

celkem: '*""*."* | +z+a ooo,ool 134,181 7 099 556,00i 80'251 s 697 1

strana 2.3



frtr-

VÝ KAz z l s  K|J  A zT RÁTY
ÚzrmrqÍsRmospaÁvmÉ celKv, sVAzKY oBci, npelonÁlt,ti nnny REclol,ttJ souonŽnosrl

obec Krá|ova Lhota; IČo 00249785; Krá|ova Lhota 56, 398 04 Králova Lhota

Frávní forma: obéc nebo městská část h|avnÍho města Prahy

Předmět činnosti:

sestavený R31'12.2016

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

okamŽik sestavenÍ: 16 j .2a17 v 08:13

liázev poioŽky

Á N A K L Á D Y  c E L K E M

N. NúlJ8|dy z Ďinnost]
.l ' spotťebá inatBriálu

2 spotfuba €něrgie

l 5 Aklivace dlouhodobého majelku

6,AktiYace oběžného majetku

7' Změna st8vu zásob Vlastni výroby

B oiJEW a udÉováni

9' cgstovné
'10. Náklsdv í1á Íé0|gz0n|aci

1 i- AktiVEce vnit|oorganizačntch s|t{Žéb

' ostatni s|ilŽby

13. MZdoVú níik|ady

14. zÉkonné tjociá!ni polištěni

15. Jiné scci{i!ni po,jištěni

1t:. Zákorné sociální náklády

17. jiné socié.ni náklady

18. DÍ|ň silničnl

1-q. Deň z nenEv|tosti

20. Jiné deně 8 pop|atky

22. srn|uvní pokuty a úroky z prodiení

2.J. Jiné poku\' a penále

2l.. Dary a jiná bezúp|atná předáni

25. Prodaný matoriá|

26. |vlanka a škody

27' TvoÍba Íoi]dů

j) 28. odpisy dlouhodobého majětku

29. Proda|ý d|cuhodobý nehmotný riajetek

30. Prodaný d|ouhocobý hmolný majětek

31. Prodané pozemky

32. Tvorba a zúčtováni rezeru

33. Tvorba a ZúčtoYánÍ opravných položek

3c. Nák|ady z Vyřazaný.h Pohledávek

gs. nauaov z o.n.erro orounodcbého maietku

36. ostatni néklaciy z Činncsti

!|. Finančni nák|ady

1' Prodané cgnné papíry e podí|y

2. Uroky

3' KuEovéztráty
-a-lfaxlaOy 

z iiece"C"i ,"-atrn,, m Ot

5' oslatni finanční nák}ady

l||. Náklady na transfeÍy

2' Nák|ady vybraných mÍstnich v|ád.institucí na tránsfery

V' D8ň z pttimÚ

1' Daň z přijmů

2' Dolateiné Ódvody dané z přimů



V Ý N o g Y  c E L K E M

] 1- Výno9yepredeje

4' Výnosy z piodanóho zboŽi

8' Jiné výnosy z úastnÍch výkonů

' 9. $m|uvn! pokuty a úrcky z pmd|enÍ

i 1.1. Vynosy z vyřezených poh|edávek

t2. Výno$y z prodeje rrEtgriďu

13. Výnrsy z prodej€ dlouhodobáho nehmotného majetku

15. Výnosy z pÍodeje

1 ' Výnosy z pmdtsje cÉnnýďt papirů € podí|ů

2. Urcky

] 5. Výnosy zd|ouhodobéhofnančnÍho majetku

v. výnosy ze sdtlených dani . pop|at|({l

1 ' výnosy z9 sdí|ené daně z prljmú Ťyziekých osob

2. výnosy ze sdi|ené dané z

3' Výnosy ze 6dílané daně z přldané hodnoty

4 výnosy ze sdÍ|ených spotřebnlci dani

5' Výflosy ze sdÍ|gných maietko\ďch dan|

6' výnosy z ostgtnich sdi|enýÓ daní E pop|atkú

I C .  V Y S L E D E K  H O E N
- 

f , Vysf*,tf. f,o*pooafenl pfeO taane"ttn

2. výdsd6k hospodaEnl béžfiého úč.tnlho obdob|

odesláno dne: Razí t ko : Podpis vedoucího účetní jednotky:



ROZVAHA

ÚzeunísnnaospnÁvNÉ cetry, sVAzKY ogcí, ReoIot.tÁlni Rnov neelonŮ souoRŽnosrl
obec Krá|ova Lhota; lČo 00249785; KráIova Lhota 56, 398 04 Ktálova Lhota

Právníforma: obec nebo městská ěást h|avního města Prahy

Předmět činnosti:

sestavená k 3,|.12.2016

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

okamžik sestavení: 16.1.2017 v 08:14

.J

35 2í 9 9,|3'8íA K T I V A  C E L K E M
28744467,09

1. Nehmotné výs|edky Výzkumu a Vývoje

4. Povolenky na emise a preferenční |imiý

5. Drobný d|ouhodobý nehmotný majetek

6' ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

7' Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

8. Poskytnuté álohy na d|ouhodobý nehmotný majetek

9. D|ouhodobý nehmotný majetek určený k pfodeji

22722285,51

4. samostatné hmot.movité Věci a soubory hmot'movit'ých Věci

5. Pěstitelské celky trva|ých porostů

812 527,9s6. Drobný d|ouhodobý hmotný majetek

7. ostatní d|ouhodobý hmotný majetek

8. Nedokončený d|ouhodobý hmotný majetek

9. Poskytnuté á|ohy na d|ouhodobý hmotný majetek

10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji

1. Majetkové ÚČasti V osobách s rozhodujícím v|ivem

2. Ma,ietkové úcasti V osobách s podstatným V|ivem

3. D|uhové cenné papíry drŽené do sp|atnosti

6. ostatní d|ouhodobý finanční majetek

7. Poňzovaný d|ouhodobý finanční majetek

8' Poskýnuté álohy na d|ouhodobý finanční majetek

1. Poskýnuté náwatné finanční výpomoci d|ouhodobé

2. D|ouhodobé poh|edáVky z postoupených úvěrŮ

4' D|ouhodotÉ poh|edáVky z ručení

6. D|ouhodobé poskýnuté á|ohy na transÍery

7. Pořízení zboží



8' zboží na skladě 132

9. zboŽí na cestě 138

10. ostatní zásoby 139

l|. Krátkottobé pohledávlqy 232 3í9'0( 0,0( 232 3'{9,00 {2 620 790,0(

1. odběratelé 311 38 7 19,0( ;'i, 38 719,0C 7 530,0(

2. směnky k inkasu 312

3. Pohledávky za eskonto\Ené cenné pápíry 2 í  e

4' KrátkďoM poskýnuté álohy 314 156 500,0C 156 500,0( 1 19 860,0(

5. Jiné poh|edávky z h|avní činnosti 315 1 500,00
'1 500,0( 3 700,0c

o. post<ýnuté navratné finanění výpomoci krátkodobe 316

z' rratroaoue pohledávkyz postoupených Úvěru 317

B. Pohledávky z pbrozdě|ovanfuh daní a {  o

9. Poh|edávky za zaměstnanci

1 0. sociá|ní zabezpečeni

1 1. zdravotní pojištění 337

.|2. Důchodové spobní eee

13. Daň z příjmu u1

14. ost.daně,pop|atky a jiná obdobná peněáta p|nění 342

15. Daň z pňdané hodnoty 343

16. Pohledávky Za osobami mimo vybrané úádní instituce 344

17. poiledáuky za vybranými ústředními v|ád.institucemi M6
.le. 

ponbdavky za wbranými místnÍmi úád.institucemi 348

23. KrátkodoÉ poh|edávky z ručení 361

24. Pevné termínové operace a opce 363

25. Poh|edávky z neukoněených finančních operací 369

26. Pohledávky z finančního zajištění eAÁ

27. Pohledávky z wdanFl dluhopisů Óo/

28. KÉtkodobe poskytnuté álohy na transfery e7e

29. KťátkodoE zprostHkovánÍ Íansfeíů

30. Nák|acty příštíú období ?eí

31. Příjmy příŠtích oMobí
2aE

32. Dohadné účty aktivní eee 35 600,0( uýi 35 600,0c 12 489 700,0(

33. ostatní kÉtkodobe pohledávky 377

l|l. }ťáIkodobý finanění majetek 1761 303,47 0,0( 1761 303,47 896 27{,53

1. Majetkové cenné papíry k obchodovánÍ 251

2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253

3. Jiné cenné papíry 256

4. TěÍmínované vk|ady krátkodobe 244

5. Jiné běŽné úňy 245

9. BěŽný účet 241

1 .|. základní běŽný účet územních samosprávn'ých ce|ků 231 1761 303,4i 1761 303,47 896 271,54

12. Éěžné účty fondů územních samospÉvných ce|ků 236

15. Ceniny 263

16. Peníze na cestě 282

í7' Pok|adna 261

,J

,J



ll

q

1 z

Název poloŽky SU
ÚČerruí oBDoBi

aĚŽNÉ MlNULÉ

P A S I V A  C E L K E M 30 503 426,86 42261 528,62

c. v|astní kapitá| 27 174371,55 27 976188,31

l. Jmění účetni jednotky a upravující poloŽ|ry 24 548 Bl'.t,B',l 24289 413,4

1. Jmění účetní jednotky 401 15 168 497'8 € '14 809 526,41

3. TransÍery na pořízení d|ouhodobého majetku 403 14 946 506'8 € 13 263 080,00

4. Kuzové rozdí|y 405

5' oceňovací rozdí|y při prvotním pouŽtí metody 406 -3 625 794,92 -3 625 794,92

6' Jiné oceňovací rozdÍ|y 407

7. opravy předchátzejících účetních obdobÍ 408 1 940 598,0( -157 398,00

l|. Fondy účetní jednďlry 0,0( 0,0(

6. ostatní fundy 419

|l|. Výsledek hospodafu ni 2625759,7t 3 686 774,8i

t. výsteoer hospodaření běŽného účetního období 1 06í 015'0t 2 542A53,9t

2. Výs|edek hospodaření ve schla|ovacÍm řízení 431

3. Výsledek hospodaření předcMzejících účetních období 432 3 686774,82 1143920,84

D. cizí zdroje 3 329 055'3í 1428534,31

l. R€uervy 0,0( 0,0(

1. Rezervy 441

|I. Dlouhodobé ávaz|ry 3 í í2 636'3t í 618'|64'3,t

1. Dlouhodobé úvěry 451 3 1 12 636,31 ,.  1 6í8 164'31

2. Pňjaté návratné finanční vypomoci dlouhodotÉ 452

3. D|ouhodotÉ ávazky z vydansh dluhopisů 453

4. D|ouhodobé přijaté zá|ohy 455

5. D|ouhodobé ávazky z ruěení 456

6' D|ouhodoÉ sÍněnky k úhradě 457

7- ostatní dlouhodobé áwzky 459

8' D|ouhodobe přijaté zá|ohy na transfery 472

l|l. Krátkodobe závazky 216 4í 9'0c í2 667 í76'00

í. KÉtkodobé úVěry 281

2. Eskontované kÉtkodobe d|uhopisy (směnky) 282

3' Krátkodobé ávazky z vydaných dluhopisů 283

4' Jiné kÉtkodobe půjěky 289

5. Dďavate|é 321

6. Směnky k úhradě 322

7. Krátkodobé přUaté á|ohy 324

8. závazky z dě|ené správy 325

9. Pňjaté návratné finanění ýpomoci kÉtkodobé 326

10. zaměstnanci 331 123 135,00 - 11s762,O0

11' Jiné závazky vůči zaměstnanďm óJc

12' sociá|ní zabezpečení 34 645,00 pv 33 834,00

1 3. zdravotní pojištění Ó J / 12 453.00 L v 13 405,00

14. Důchodové spořeni 338

í5. Daň z příjmů 341

16' ost.daně, pop|atky a jiná obdobná peněŽitá p|něni 342 9 240,0C ó 9 165,0c

17. Daň z přidané hodnoty u3
18. závazky R osobám mimo vybrané v|ádní instituce 345

19, 7Ávazky k vybraným ústředním V|ádním institucím u7

20. závazky k vybraným místním vládním institucím 349

27. Krátkodobé ávazky z ručení 362

28. Pevné termínové operace a opce

29. 7Áv azky z neukončen1ých f inančnÍch ope|.ací 364

30. Závazky z finaněního zajištění
g1.závazkyz upsan]ých nesp|acených cen.papíru a podílů 368

32. Krátkodobé pňjaté álohy na transfery 374 35 600,00 12 489 700.0(

33' KÉtkodobé zprostředkování transferů

35' Výdaje příštích období ea?

36. Výnosy příštích omobí 384



37. Bohednéú&yp4dwÍ 3Íl9

38. osúďnÍ kÍs(o.hÉé 2áďy 378 1 34tt,0( P 1 g1o,o{

odealáno dne: Baz!tko ! Podpis vedoucího úěetní jednotky:


